
Pag. 1 di 2

Determina a contrarre

Il Direttore Generale

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del 
d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, 
adottato dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso 
esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze 
in materia di assunzione di impegni di spesa”;

VISTO il Programma biennale delle acquisizioni 2017-2018 adottato dalla Consob 
ai sensi dell’art. 21, comma 6, del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di «insegnamento 
della lingua inglese ai dipendenti della Consob»;

VISTO l’onere complessivo di spesa da finanziare, stimato in € 189.981,90 (oltre 
Iva), che trova copertura finanziaria sul capitolo corrispondente al n. 10211 
“Spese per Formazione” del bilancio di previsione della Consob ed è 
articolato sui seguenti lotti:

 LOTTO 1 “ROMA” € 139.756,80 (oltre Iva);

 LOTTO 2 “MILANO” € 50.225,10 (oltre Iva).

VISTO il valore globale dell'appalto, stimato ai sensi dell’art. 35, comma 4 del 
Codice è quindi pari ad € 739.963,80 (oltre Iva).

CONSIDERATO CHE detto importo è al disotto delle soglie di rilevanza comunitaria, trattandosi 
di appalto avente ad oggetto un servizio (Organizzazione di corsi di lingue 
- cpv 80580000-3) ricompreso nei cpv “da 80000000-4 [Servizi di 
istruzione e formazione] a 80660000-8”, e pertanto contemplato 
dall’Allegato IX al Codice, per il quale, l’art. 35, comma 1, lett. d), 
stabilisce un importo di € 750.000,00.

VISTO il comma 2, dell’art. 36 “contratti sotto soglia” del d.lgs. 50/2016, per il 
quale, in alternativa alla procedura ordinaria, si può procedere agli 
«affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 
euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i 
servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti»;

CONSIDERATA l’opportunità di ricorrere per l’affidamento in questione al Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (in seguito anche “Mepa”) 
invitando alla relativa Richiesta d’Offerta (in seguito anche “RdO”) tutti gli 



Pag. 2 di 2

operatori abilitati, nell’ambito del bando “Servizi”, a prestare il servizio di 
“Formazione linguistica”.

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione;

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della RdO è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, avuto riguardo al disposto dell’art. 95, 
comma 2, del d.lgs. 50/2016;

VISTE le Linee Guida n. 2, di attuazione del d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Offerta economicamente più vantaggiosa” dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione;

VISTE le Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione;

D E T E R M I N A

di avviare, nei termini che precedono, la procedura per l’affidamento, tramite RdO predisposta 
sul Mepa, del servizio di «insegnamento della lingua inglese ai dipendenti della Consob».

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è la dott.ssa Claudia Mormino,
Responsabile dell’Ufficio amministrazione e contratti Roma, della Divisone Amministrazione, 
della Consob, indirizzo e-mail c.mormino@consob.it, tel. 06.84.77.833.

IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		2018-02-20T11:21:29+0100
	Angelo Apponi
	Angelo Apponi
	I signed this document


		2018-02-20T11:46:32+0100
	Consob
	Consob signed this document




